Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus PiritubaCâmpus Pirituba
DIRETORIA GERAL/CAMPUS SP PIRITUBADIRETORIA GERAL/CAMPUS SP PIRITUBA

  COMUNICADO  COMUNICADO N.º 14/2022 - DRG/PTB/IFSPN.º 14/2022 - DRG/PTB/IFSP

Assunto: Flexibilização parcial da utilização de máscaras no câmpus São Paulo Pirituba a partir de 10/05/2022Assunto: Flexibilização parcial da utilização de máscaras no câmpus São Paulo Pirituba a partir de 10/05/2022

Considerando:

O avanço do Plano Nacional de Operacionalização da Vacinação contra a Covid-19 - PNO;
A Portaria Interministerial MTP/MS Nº 17, de 22 de março de 2022;
O Decreto Municipal Nº 61.149, de 17 de março de 2022, que torna faculta vo o uso de máscaras em
ambientes fechados na capital, com exceção para locais des nados à prestação dos serviços de saúde e
nos meios de transporte público;
O Protocolo de Biossegurança do IFSP, atualizado em 05 de abril de 2022;
A reunião do dia 06 de maio de 2022 do Comitê de monitoramento e informações rela vas ao Covid-19 e
formulação de protocolos de Biossegurança para o Câmpus São Paulo Pirituba (Portaria PTB Nº
0087/2021);
Os números de casos confirmados, da taxa de ocupação hospitalar e de óbitos por 100 mil habitantes nas
últimas semanas, mantendo-se dentro dos valores de referência, via SEADE;

A Diretora-Geral em exercício do câmpus São Paulo Pirituba, no uso de suas atribuições, vem à
comunidade:

(a) INFORMAR que:

O câmpus São Paulo Pirituba torna FACULTATIVO FACULTATIVO o uso de máscaras de proteção individual em:

Ambientes abertos (estacionamento, áreas externas, jardins);
Ambientes de trabalho individuais e compar lhados, desde que haja o distanciamento sico entre os
servidores de, pelo menos, 1,5 m;
Ginásio poliesportivo, durante práticas esportivas;
Área de convivência entre blocos B e C.

O uso de máscaras continua OBRIGATÓRIO OBRIGATÓRIO em:

Salas de aulas, laboratórios, biblioteca, auditório e demais ambientes fechados.

(b) ORIENTAR sobre a necessidade da comunidade:

Estar com o esquema vacinal completo contra o coronavírus, tomando, inclusive, a 2ª dose de reforço
(4ª dose), tão logo esteja disponível para a sua faixa etária;

Buscar se vacinar contra a Gripe, considerando a tendência de aumento de casos, típica da estação;

Con nuar seguindo as recomendações sanitárias de higienização frequente, de distanciamento social, na
medida do possível, e de evitar contato com outras pessoas, em caso de sintomas.

Documento assinado digitalmente.

PATRÍCIA CRISTIANE SANTANA DA SILVAPATRÍCIA CRISTIANE SANTANA DA SILVA
Diretora-Geral em exercício

IFSP - Câmpus São Paulo Pirituba

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Cristiane Santana da SilvaPatricia Cristiane Santana da Silva, DIRETOR ADJUNTO - CD4 - DAA-PTBDIRETOR ADJUNTO - CD4 - DAA-PTB, em 10/05/2022 16:23:55.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/05/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

343426
6eabfd659e

COMUNICADO N.º 14/2022 - DRG/PTB/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: